
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 14 - Martedì 04 aprile 2023

– 121 –

D.d.s. 29 marzo 2023 - n. 4728
Ocm vitivinicolo riconversione e ristrutturazione dei vigneti 
campagna 2023-2024 (Reg Ue 2021/2115) - Modifica del 
d.d.s. n. 1187 del 31 gennaio 2023 - Proroga dei termini per 
la presentazione della domanda di aiuto e per la definizione 
della graduatoria

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO TECNICO E  
AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA

Visti:

• il Regolamento UE n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013 re-
cante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli, che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) 
n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Con-
siglio e in particolare l’articolo 46 del sopracitato regola-
mento (UE) 1308/2013 che mantiene, tra le misure di soste-
gno del settore vitivinicolo, la misura della ristrutturazione 
e riconversione dei vigneti con lo scopo di aumentare la 
competitività dei produttori di vino;

• il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 2 dicembre 2021 sul sostegno ai piani stra-
tegici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finan-
ziati con il Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 1307/2013 ed 
in particolare gli articoli 57 e 58, comma 1, lettera a);

• il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 della Commis-
sione del 15 aprile 2016 che integra il regolamento  (UE) 
n.  1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno 
al settore vitivinicolo e che modifica il regolamento  (CE) 
n. 555/2008 della Commissione;

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Com-
missione del 15 aprile 2016 recante modalità di applica-
zione del regolamento  (UE) n.  1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 
nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

• il Regolamento  (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 2dicembre 2021 che modifica i rego-
lamenti  (UE) n.  1308/2013 recante organizzazione comu-
ne dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui 
regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari,  (UE) 
n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 
presentazione, l’etichettatura e la protezione delle indica-
zioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) 
n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell’agri-
coltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell’Unione ;

• il Regolamento delegato  (UE) 2022/126 della Commissio-
ne del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento  (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con re-
quisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli 
Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il pe-
riodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché 
per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in ma-
teria di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

• il Regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissio-
ne del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento  (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con 
norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, 
la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni 
e l’uso dell’euro;

• il Regolamento di esecuzione  (UE) 2022/128 della Com-
missione del 21 dicembre 2021 recante modalità di appli-
cazione del regolamento  (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi 
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquida-
zione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;

• il Piano strategico nazionale 2023/2027 presentato alla 
Commissione UE il 31 dicembre 2021;

• il decreto dipartimentale del MASAF n. 23313 del 18 gen-
naio 2023 «Settore vitivinicolo – Ripartizione della dotazione 
finanziaria relativa alla campagna 2023/24» con il quale 
vengono destinate all’intervento della Ristrutturazione e ri-
conversione vigneti in Regione Lombardia 5.729.349 euro;

• il decreto ministeriale del 26 settembre 2008 n. 3458 che ha 
esteso il riconoscimento dell’Organismo Pagatore Regiona-
le della Lombardia, ai sensi del Regolamento CE 1290/2005 
del 21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 del 21 
giugno 2006 per il territorio di competenza, alla gestione ed 

ai pagamenti degli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del 
FEASR a partire dall’attuazione dei Programmi di Sviluppo 
Rurale della programmazione 2007 – 2013;

• il Decreto ministeriale 28 febbraio 2022 n.  93849 relativo 
a Disposizioni applicative della legge 12 dicembre 2016, 
n.  238: schedario viticolo, idoneità tecnico-produttiva dei 
vigneti e rivendicazione annuale delle produzioni, nell’am-
bito delle misure del SIAN recate dall’articolo 43, comma 1, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modi-
ficazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

• il decreto ministeriale 19 dicembre 2022 n. 649010 relativo 
a Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) 
n.  1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e 
ss.mm. e ii. concernente l’organizzazione comune dei mer-
cati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli 
impianti viticoli;

Richiamato il decreto del Ministero dell’Agricoltura, della sovra-
nità alimentare e delle foreste n. 646643 del 16 dicembre 2022 
avente ad oggetto «Disposizioni nazionali di attuazione del rego-
lamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento euro-
peo e ss. mm. e ii., dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e 
di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto 
riguarda l’applicazione dell’intervento della riconversione e ri-
strutturazione dei vigneti», con il quale venivano fissati:

• nel 31 marzo 2023 il termine ultimo per la presentazione del-
le domande all’Organismo Pagatore

• nel 31 ottobre 2023 il termine per le definizione della gra-
duatoria di finanziabilità a seguito del completamento 
dell’istruttoria tecnico-amministrativa;

Vista la d.g.r. n 7781 del 16 gennaio 2023 avente per ogget-
to: «OCM vitivinicolo - Regolamento (UE) n.1308/2013 attivazio-
ne in regione Lombardia dell’intervento per la ristrutturazione e 
riconversione vigneti, per la campagna 2023/2024» con cui si 
demanda ad OPR l’approvazione del Manuale delle procedure, 
dei controlli e delle sanzioni per la concessione degli aiuti ed 
in particolare le procedure inerenti alla presentazione delle do-
mande e alla relativa istruttoria;

Richiamato il d.d.s. n. 1187 del 31 gennaio 2023 con il quale 
si fissava:

• nel 31 marzo 2023 il termine ultimo per la presentazione del-
le domande di aiuto;

• nel periodo tra il 1 aprile 2023 e 90 giorni prima della do-
manda di pagamento a saldo i termini iniziale e finale per 
la eventuale presentazione di varianti;

• nel 30 aprile 2023 il termine per il riparto delle risorse e la 
definizione del contributo ad ettaro;

• nel 10 ottobre 2023 il termine per l’esecuzione dell’istruttoria 
tecnico-amministrativa;

• nel 31 ottobre 2023 il termine per la predisposizione del de-
creto di approvazione della graduatoria;

Visto il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità ali-
mentare e delle foreste n. 178857 del 27 marzo 2023, con il qua-
le, modificando quanto stabilito con il citato d.m. n. 646643 del 
16 dicembre 2022, vengono prorogati:

• al 28 aprile 2023 il termine ultimo per la presentazione delle 
domande di aiuto;

• al 30 novembre 2023 il termine per la definizione della gra-
duatoria di finanziabilità delle domande all’esito dell’istrut-
toria tecnico-amministrativa;

Ritenuto pertanto di modificare d.d.s. n. 1187 del 31 genna-
io  2023 «OCM Vitivinicolo Riconversione e Ristrutturazione dei 
Vigneti - Apertura dei termini per la presentazione delle doman-
de e approvazione del «Manuale delle procedure, dei controlli e 
delle sanzioni» – Campagna 2023-2024 (Reg. UE 2021/2115 art. 
58, comma 1, lettera a) – Campagna 2023 – 2024» posticipando:

• il termine ultimo di presentazione della domanda di aiuto 
per la misura della ristrutturazione e riconversione dei vigne-
ti dal 31 marzo 2023 al 28 aprile 2023;

• i termini per la presentazione delle domande di variante a 
partire dal 1° aprile 2023 al 29 aprile, fino a 90 giorni prima 
della presentazione della domanda del saldo;

• la definizione del riparto delle risorse e di definizione del 
contributo ad ettaro dal 30 aprile 2023 al 31 maggio 2023;

• il termine ultimo di esecuzione dell’istruttoria tecnico ammi-
nistrativa delle domande presentate dal 10 ottobre 2023 al 
10 novembre 2023

• il termine ultimo per la predisposizione del decreto di ap-



Serie Ordinaria n. 14 - Martedì 04 aprile 2023

– 122 – Bollettino Ufficiale

provazione della graduatoria dei beneficiari ammessi e 
non ammessi al finanziamento, dal 31 ottobre 2023 al 30 
novembre 2023;

di mantenere invariate le restanti parti del provvedimento;
Atteso che per quanto non espressamente contemplato dal 

presente decreto si fa rinvio alle disposizioni comunitarie, nazio-
nali e di AGEA coordinamento;

Richiamate le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Leg-
ge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamato il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 
settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabili-
tà dell’Organismo Pagatore Regionale;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n.  10/2923 
del 19 dicembre 2014 «Struttura, compiti e attribuzioni dell’or-
ganismo pagatore regionale in attuazione del Reg. Del.  (UE) 
n. 907/2014»;

Richiamato l’VIII Provvedimento Organizzativo, approvato con 
d.g.r. n. XI/6338 del 2 maggio 2022, che attribuisce a Paolo Tafu-
ro la funzione di Dirigente della Struttura «Servizio Tecnico e auto-
rizzazione pagamenti FEASR e FEAGA;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge;

recepite le premesse
DECRETA

1. di modificare Decreto OPR n.  1187 del 31  gennaio  2023 
«OCM Vitivinicolo Riconversione e Ristrutturazione dei Vigne-
ti - Apertura dei termini per la presentazione delle domande e 
approvazione del «Manuale delle procedure, dei controlli e del-
le sanzioni» – campagna 2023-2024 (Reg UE 2021/2115 art. 58, 
comma 1, lettera a) – campagna 2023 – 2024» posticipando:

• il termine ultimo di presentazione della domanda di aiuto 
per la misura della ristrutturazione e riconversione dei vigne-
ti dal 31 marzo 2023 al 28 aprile 2023;

• la presentazione delle domande di variate a partire dal 01 
aprile 2023 al 29 aprile fino a 90 giorni prima della presen-
tazione della domanda del saldo;

• la definizione del riparto delle risorse e del contributo ad 
ettaro dal 30 aprile 2023 al 31 maggio 2023;

• il termine ultimo di esecuzione dell’istruttoria tecnico ammi-
nistrativa delle domande presentate dal 10 ottobre 2023 al 
10 novembre 2023

• il termine ultimo di predisposizione del decreto di approva-
zione della graduatoria dei beneficiari ammessi e non am-
messi al finanziamento, dal 31 ottobre 2023 al 30 novembre 
2023;

2. di mantenere invariate le restanti parti del provvedimento; 
3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt.26 e 27 

del decreto legislativo n. 33/2013 è avvenuta in sede di adozio-
ne del decreto n. 1187 del 31 gennaio 2023 e che si provvede a 
modificare mediante pubblicazione del seguente atto;

4. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombar-
dia il presente atto e di renderlo disponibile altresì sul sito dell’Or-
ganismo Pagatore Regionale (indirizzo web: http://www.opr.
regione.lombardia.it).

Il dirigente
Paolo Tafuro


